O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da  Lei  Muni-
cipal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementa-
res, discriminados abaixo:

I – No valor de R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta mil
reais), visando atender as despesas com o Programa de Ma-
nutenção e Operacionalização da SMO – Material de  Consu-
mo e Equipamentos e Material Permanente, Programa de Ma-
nutenção, Reforma e  Ampliação dos Próprios Munici-
pais – Material de Consumo, Programa de Revitalização da Beira

[...]

frente para a Rua Fernando Ferrari, mede 12,00
metros; à direita confrontando com o lote 14, mede 40,20 me-
tros; à esquerda confrontando com o lote 18, mede 42,00 me-
tros; nos fundos confrontando com o lote 20, mede 12,13 me-
tros. A área total de 498,00m² (quatrocentos e noventa e oito
metros quadrados), com benfeitorias.

Artigo 2º- A área de terra de que trata o presente Decreto
será destinada ao acréscimo da Escola Municipal São Francisco
de Assis.

Artigo 3º - As despesas  relativas a referida desapropriação
correrão por conta da dotação orçamentária própria para esta

[...]

mede 12,00 m (doze metros); à direita confrontando com o lote nº 2717,
mede 50,00 m (cinqüenta metros); à esquerda confrontando  com o lote
nº 2716-A, mede 51,00 m (cinqüenta e um metros); nos fundos con-
frontando com o lote nº 2758, mede 12,00 m (doze metros); Área Total:
606,00m2 (seiscentos e seis metros quadrados); LOTE Nº 2717 –
Frente com a Estrada da Mantiqueira, mede 30,00 m (trinta metros); à
direita confrontando com os lotes nºs 2718, 2719 e 2720, mede 98,00
m (noventa e oito metros); à esquerda confrontando com os lotes nºs
2716, 2756, 2757 e 2758, mede 96,00 m (noventa e seis metros);

[...]

à direita confron-
tando com o lote nº 2720, mede 88,00 m (oitenta e oito metros); à
esquerda confrontando com o lote nº  2718, mede 80,00 m (oitenta
metros); nos fundos confrontando com o lote nº 2717, mede 31,00 m
(trinta e um metros); Área Total: 2.520,00m2 (dois mil, quinhentos e vinte
metros quadrados); LOTE Nº 2720 – Frente com a Estrada da Manti-
queira, mede 30,00 m (trinta metros); à direita confrontando com o lote
nº 2721, medindo 96,00 m (noventa e seis metros); à esquerda con-
frontando com o lote nº 2719, mede 88,00 m (oitenta e oito metros); nos
fundos confrontando com o lote nº 2717, mede 31,50 m (trinta e um
metros e cinqüenta centímetros); Área Total: 2.760,00m2 (dois mil,
setecentos e sessenta metros quadrados).

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Palácio 17 de Julho,  07 de outubro de 2008.

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº  11.165

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munici-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D E C R E T A:

Art.1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), visando atender as
despesas com o Programa de Manutenção e Operacionali-
zação da Unidade – Diárias Civil e Sentenças Judiciais (5), no
SAAE/VR, a saber:

FUNCIONAL CAT. ECONÔMICA CÓD. DE DESPESA VALOR
8.45.17.122.0031.2.001 33901400.00 845.080       R$    15.000,00

[...]

I -  No valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), visando
atender as despesas com o Programa de Centros Comuni-
tários – Obras e Instalações, na SMAC, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód de Despesa Valor
8.11.08.244.0092.1.002 44905100.00 811.080       R$    80.000,00

II – No valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais),
visando atender  as despesas com o Programa de Operacio-
nalização da SME – Diárias Civil, na SME, Programa de Ma-
nutenção e Operacionalização da SMS – Diárias Civil, na
SMS, Programa de Manutenção da SMSP -  Diárias Civil, na
SMSP, Programa  Operacionalização da Procuradoria Ge-